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МЕТОДИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К ОЦЕНКЕ ВНЕДРЕНИЯ 
ЛЕКАРСТВЕННОГО СТРАХОВАНИЯ

Аннотация. Развитие медицинской науки и фармацевтики 
значительно расширило возможности лечения и профилактики 
многих заболеваний и соответственно обусловило рост потребностей 
населения в получении медицинских услуг более высокого качества. Но 
удовлетворить все эти потребности путем бесплатного предоставления 
всем гражданам всех видов медицинской помощи государство не всегда 
в состоянии. Современные финансовые и экономические проблемы 
отрасли обострились в условиях пандемии COVID-19, когда многие 
предприятия-налогоплательщики, в большой степени это коснулось 
малого бизнеса, закрылись или находятся на грани банкротства. В связи с 
чем актуальным становится необходимость изыскания дополнительных 
источников финансирования медицинской отрасли.

В статье рассматривается вопросы, связанные с отношением населения 
Республики Казахстан к «способности платить взносы за услуги 
лекарственного страхования». На основе анализа научной литературы 
и эмпирических данных были систематизированы возникающие в этой 
области методологические проблемы, в том числе влияние социально-
экономических характеристик населения на «способность платить».

Целью данной статьи является на основе обзора научных источников, 
имеющихся статистических данных и результатов социологического 
опроса рассмотреть методологические подходы к пониманию 
взаимосвязи социально-экономических характеристик населения с 
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потреблением услуг лекарственного страхования. Выявленная специфика 
медицинского лекарственного страхования показала социальную 
ориентированность данной программы. На основе проведенного 
социологического опроса сделан вывод о необходимости и важности 
пропаганды самосохранительного поведения среди населения. Несмотря 
на отмечаемые вызовы и проблемы, следует отметить достаточно 
высокий потенциал рынка лекарственного страхования Казахстана.

Ключевые слова: медицинское страхование, методические подходы, 
медицинские услуги, взносы, Казахстан.
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ДӘРІЛІК САҚТАНДЫРУДЫ ЕНГІЗУДІ БАҒАЛАУДЫҢ 
ӘДІСТЕМЕЛІК ТӘСІЛДЕРІ

Аннотация. Медицина ғылымының және фармацевтиканың дамуы 
көптеген ауруларды емдеу және алдын алу мүмкіндіктерін айтарлықтай 
кеңейтті және сәйкесінше халықтың жоғары сапалы медициналық 
қызметтерді алуға сұранысының артуына әкелді. Бірақ мемлекет 
барлық азаматтарға медициналық көмектің бар түрін тегін көрсету 
арқылы осы қажеттіліктердің барлығын қанағаттандыра алмайды. 
Саланың ағымдағы қаржылық-экономикалық проблемалары COVID-19 
пандемиясы жағдайында, негізінен шағын бизнеске әсер ететін көптеген 
салық төлеуші кәсіпорындар жабылған немесе банкроттықтың алдында 
тұрған кезде шиеленісе түсті. Осыған байланысты медицина саласын 
қаржыландырудың қосымша көздерін табу өзекті болып отыр.

Мақалада Қазақстан Республикасы халқының «дәрілік сақтандыру 
қызметтері үшін жарналарды төлеу мүмкіндігіне» көзқарасына қатысты 
мәселелер талқыланады. Ғылыми әдебиеттер мен эмпирикалық мәлімет-
терді талдау негізінде осы салада туындайтын әдістемелік мәселелер, 
оның ішінде халықтың әлеуметтік-экономикалық сипаттамаларының 
«төлем қабілеттілігіне» әсері жүйеленді.

Бұл мақаланың мақсаты – ғылыми дереккөздерге, қолда бар стати-
стикалық мәліметтерге және социологиялық сауалнама нәтижелеріне 
шолу негізінде халықтың әлеуметтік-экономикалық сипаттамалары-
ның дәрілік сақтандыру қызметтерін тұтынумен байланысын түсіну-
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дің әдістемелік тәсілдерін қарастыру. Медициналық сақтандырудың 
анықталған ерекшелігі бұл бағдарламаның әлеуметтік бағытын көрсетті. 
Социологиялық сауалнама негізінде халық арасында өзін-өзі сақтайтын 
мінез-құлықты және оның маңыздылығын насихаттау қажет деген қоры-
тындыға келді. Белгіленген қиындықтар мен проблемаларға қарамастан, 
Қазақстанда дәрілік сақтандыру нарығының әлеуеті айтарлықтай жоға-
ры екенін атап өткен жөн.

Түйін сөздер: медициналық сақтандыру, әдістемелік тәсілдер, 
медициналық қызметтер, алымдар, Қазақстан.
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METHODOLOGICAL APPROACHES TO ASSESSING THE 
INTRODUCTION OF DRUG INSURANCE

Abstract. The development of medical science and pharmaceuticals has 
significantly expanded the possibilities of treatment and prevention of many 
diseases and, accordingly, has led to an increase in the needs of the population 
in receiving medical services of a higher quality. However, the state is not 
always able to satisfy all these needs by providing all types of medical care 
to all citizens free of charge. The current financial and economic problems of 
the industry have worsened in the context of the COVID-19 pandemic, when 
many taxpaying enterprises, largely affecting small businesses, have closed 
or are on the verge of bankruptcy. In this connection, it becomes urgent to find 
additional sources of financing for the medical industry.

The article discusses issues related to the attitude of the population of 
Kazakhstan to the “ability to pay premiums for drug insurance services”. Based 
on the analysis of scientific literature and empirical data, methodological 
problems arising in this area were systematized, including the influence of 
the socio-economic characteristics of the population on the “ability to pay”.

The purpose of this article is, based on a review of scientific sources, 
available statistical data and the results of a sociological survey, to consider 
methodological approaches to understanding the relationship of socio-
economic characteristics of the population with the consumption of drug 
insurance services. The revealed specificity of medical drug insurance showed 
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the social orientation of this program. Based on a sociological survey, it was 
concluded that it is necessary and importance to promote self-preserving 
behaviour among the population and its importance. Despite the challenges 
and problems noted, it should be noted that there is a fairly high potential of 
the drug insurance market in Kazakhstan.

Key words: health insurance, methodological approaches, medical 
services, fees, Kazakhstan.

Введение. В результате распространения в мире пандемии COVID-19 
казахстанская экономика столкнулась с финансовыми и экономическими 
проблемами. Ужесточение ограничительных мер для населения и 
бизнеса со стороны государства привело к спаду предпринимательской 
и инвестиционной активности, росту уровня безработицы, снижению 
покупательной способности населения и, как следствие, снизились 
поступления налогов в бюджет.

Пандемия COVID-19 также обострила нерешенные вопросы в сфере 
здравоохранения. Несмотря на происходящие в течение последних лет 
коренные изменения в методах и подходах к лечению пациентов, что 
связано с заметным увеличением финансирования здравоохранения, 
показатели здоровья населения остаются много ниже требуемых. 
Одним из важнейших показателей, характеризующих состояние 
здоровья нации, является ожидаемая продолжительность жизни 
(Chulanova, 2016). Средняя продолжительность жизни населения 
Казахстана имеет тенденции к повышению. Показатель ожидаемой 
продолжительности жизни, составлявший в 1985 г. 69 лет, начиная с 
1990 г. начал снижаться, составив в 2000 г. 65 лет. Затем с 2001 г. начали 
происходить незначительные колебания в сторону увеличения до 1%. 
По данным за 2018 год средняя продолжительность жизни с рождения 
составила 71,1 года, для мужчин – 66,8 лет, для женщин – 75,3 лет. 
Однако эти значения представляются довольно низкими в сравнении с 
высокоразвитыми странами, о чем свидетельствует 111 место среди 189 
стран мира (UNDP, 2020). В Послании Главы государства К.-Ж. Токаева 
народу Казахстана «Единство народа и системные реформы – прочная 
основа процветания страны» отмечено, что «сфера медицины нуждается 
в объемном финансировании. Речь идет об инфраструктуре, кадрах, 
лекарственном обеспечении»1. Согласно проводимой Правительством 

1 Message from the Head of State Kassym-Zhomart Tokayev to the people of Kazakhstan 
“The unity of the people and systemic reforms are a solid foundation for the country's 
prosperity”. URL: https://www.akorda.kz/ru/glava-gosudarstva-vystupil-s-poslaniem-naro 
du-kazahstana-181421 (Date of access 14.04.2022)
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РК политики в стране принимаются радикальные и эффективные 
меры по совершенствованию действующей системы здравоохранения. 
В настоящее время осуществляется переход на общеобязательное 
социальное медицинское страхование (ОСМС). Казахстан, как и другие 
постсоветские страны, унаследовал от эпохи социализма широкие 
гарантии бесплатного предоставления медицинской помощи. Надо 
сказать, что бесплатные формы обслуживания не только в здравоохранении, 
но и в образовании, в сфере культуры – это тот способ, при помощи 
которого создаются условия для удовлетворения потребностей исходя 
из интересов общества в целом. Бесплатность обслуживания – средство 
преодоления разрыва в оценке значимости потребностей со стороны 
общества в целом и индивидуальных потребителей. Бесплатное 
здравоохранение должно развиваться и расширяться, однако в обществе 
есть спрос на платные услуги, рассматриваемые как дополнительные, 
дающие человеку возможность выбора.

Развитие медицинской науки и фармацевтики значительно расширило 
возможности лечения многих заболеваний и соответственно обусловило 
рост потребностей населения в получении медицинских услуг более 
высокого качества. Но удовлетворить все эти потребности путем 
бесплатного предоставления всем гражданам всех видов медицинской 
помощи государство уже не в состоянии и в обозримой перспективе не 
будет способно это сделать (Shishkin & Zaborovskaya, 2004).

В исследовании авторами предпринята попытка рассмотрения 
возможности использования социальных инноваций, связанных с 
отношением населения к «готовности платить за услуги лекарственного 
страхования». Процессы, происходящие в этом направлении в 
Казахстане, сравниваются с моделями и эмпирическими примерами 
из других регионов мира. Постсоветское пространство можно 
рассматривать как своеобразную «лабораторию». Отталкиваясь от этого, 
сравнение постсоветских стран между собой можно считать своего рода 
«естественным экспериментом» для исследования готовности платить 
за нерыночные ресурсы. Надо сказать, что до недавнего времени 
отсутствовали попытки анализа, систематизации и сравнения указанных 
изменений в программах медицинского страхования в Казахстане. 
Между тем межстрановой анализ важен для обоснования направлений 
реформирования здравоохранения, интенсивно обсуждаемых в 
настоящее время в Казахстане.

Целью настоящего исследования является на основе обзора 
научных источников, имеющихся статистических данных и результатов 
социологического опроса выявление взаимосвязи социально-
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экономических характеристик населения (уровня жизни семьи и 
самооценки здоровья индивида) и готовностью поддержать развитие 
услуг лекарственного медицинского страхования.

Литературный обзор. Современное состояние исследований 
по данной проблеме можно охарактеризовать как интенсивно 
развивающееся с тех пор, как Дж.  Акерлоф сформулировал принцип 
неопределенности качества для рынка подержанных автомобилей 
(Akerlof, 1994). При анализе условий участия населения в страховой 
программе возникает аналог принципа неопределенности качества в 
медицинском страховании.

Обзор предшествующих научных исследований, проведенных 
методом условной (субъективной) оценки в России (Teptsova, et al., 2018), 
Китае (Zhang L., et al., 2006), Украине (Danyliv, et al., 2013), Венгрии (Baji, 
et al., 2014) показывает, что готовность вступать в различные программы 
медицинского социального страхования зависит от демографических, 
социально-экономических, культурных характеристик региона или 
страны. Если люди готовы платить за конкретную услугу, это является 
явным признаком того, что она ими оценивается как нужная. Это 
становится поводом для генерирования денежных средств, необходимых 
для поддержания аналогичных проектов (Yasunaga, 2008). В свою 
очередь, термин «определение порога готовности платить» означает 
предпочтения потребителя по отношению к изменениям в страховых 
услугах (Kulikov, et al., 2015; Katsnelson, et al., 2007).

Проблема оценки порога готовности платить за медицинские услуги 
и лекарства исследуется в разных странах на протяжении многих лет 
(Gyrd-Hansen, 2005; Laupacis, et al., 2003; Kaplan & Bush, 1982). Позже 
начали осуществляться оценки предпочтительных затрат отдельных 
групп лиц в отношении товаров и услуг медицинского назначения (Ubel, 
et al., 2003; Hirth, et al., 2000). Это послужило толчком к разработке 
оценок порога готовности платить, то есть оценок максимальной части 
дохода, которую человек готов и способен потратить на товары или 
услуги по лечению (Tambor, et al., 2014).

Идея данного вида страхования была впервые разработана и просчитана 
экспертами в Китайской Народной Республике (КНР), далее поддержана 
Госсоветом КНР и в 2003 году введена в стратегию Новой кооперационной 
системы медицинского страхования (НКСМС), по соглашениям которой 
резидент вносил в систему страховой взнос определённого размера, и 
столько же вносила за него провинция. Каждая провинция определяла 
такой размер платежа, при котором сумма собранных денежных средств 
покрывала до 30% общих издержек на оказание первичной медицинской 
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помощи (Wang, et al., 2020). Официально НКСМС была принята в 
январе 2003 года, при обнародовании Госсоветом КНР «Уведомления о 
создании НКСМС», после чего новая система стала быстро развиваться. 
Количество уездов, в которых была введена НКСМС, возросло с 310 в 
2004 году до 2451 в 2007 году и до 2716 в 2009 году. Доля застрахованных 
возросла с 9,5% сельского населения в 2003 году до 82,83% в 2008 году. 
Согласно статистике Министерства здравоохранения КНР, в 2009 году 
охват НКСМС достиг 94% сельского населения. В январе 2016 года с 
целью продолжения реформы системы здравоохранения и реализации 
принципа справедливого общества Госсовет КНР опубликовал «Мнение 
по интеграции систем основного медицинского страхования в городах 
и в селах». Этот нормативный документ положил начало официальной 
слаженной работе по объединению систем основного медицинского 
страхования в городах и в селах: консолидации основной системы 
медицинского страхования для безработных в городах и системы нового 
сельского кооперативного медицинского страхования2.

В марте 2018 года было создано Управление национального 
медицинского страхования вместо Министерства труда и социального 
обеспечения, подчиняющееся Госсовету КНР и несущее ответственность 
за базовое медицинское страхование, социальную помощь по 
беременности и родам, а также – за страхование для городских 
работников и безработных. Оно взяло на себя ответственность за новую 
систему сельского кооперативного медицинского страхования, которое 
ранее курировалось Национальной комиссией по здравоохранению 
и планированию семьи. Под юрисдикцию нового управления отошла 
ответственность за ценообразование на фармакологические товары и 
препараты, управление медицинскими службами (ранее ответственность 
Национальной комиссии по развитию и реформе), ответственность за 
оказание медицинской помощи (ранее ответственность Министерства по 
гражданским вопросам). В рамках реализации плана институциональной 
реформы было создано и Национальное бюро медицинского страхования. 
Таким образом, современная система медицинского обеспечения 
Китая прошла постепенное преобразование от системы медицинского 
обеспечения национального благосостояния к модели социального 
медицинского страхования и к более совершенной институциональной 
системе управления (Li & Sun, 2020).

2 Notice to the Ministry of Human Resources and Social Security on the implementation 
of the State Council Conclusions on the Integration of the Basic Health Insurance System 
for Urban and Rural Residents (中华人民共和国 人力 资源 和 社会 保障 部). URL: http://
www.mohrss.gov.cn/ (Date of access 12/04/2022)



386

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Общемировой тенденцией является рост государственных и частных 
расходов на здравоохранение, обусловленный появлением новых 
дорогостоящих медицинских и фармацевтических технологий, усилением 
внимания людей к своему здоровью, ростом продолжительности жизни 
и увеличением доли лиц старших возрастов (Wilkinson, 2002).

Системы бюджетного финансирования здравоохранения и 
обязательного медицинского страхования, предоставляющие гражданам 
право на бесплатное получение широкого спектра видов медицинской, 
профилактической, реабилитационной помощи, сталкиваются с 
проблемой обеспечения баланса между растущей стоимостью таких 
гарантий и источниками их финансирования (Saltman & Figueiras, 2000).

Исследование, проведенное в Индии, предоставляет доказательства 
готовности платить, собранные с помощью денежных ставок среди 
3  024 домашних хозяйств в семи штатах, где действуют отделения 
медицинского страхования. Застрахованные лица сообщили о несколько 
более высоких значениях готовности платить, чем незастрахованные. 
Около двух третей выборки согласились платить не менее 1%; примерно 
половина выборки была готова платить не менее 1,35%; 30% были 
готовы платить около 2,0% годовых затрат домашних хозяйств на нужды 
здоровья и страховые выплаты. Способность платить положительно 
коррелирует с доходом, хотя измерение дохода вызывает серьезные 
методологические проблемы. Источником данных явились опросы, при 
этом в получаемых в них оценках высока доля субъективизма.

Корреляция между способностью платить и образованием не значима, 
по сравнению с способностью платить и доходом домохозяйств. 
Количество членов семьи не повлияло на способность платить. Однако 
домохозяйства, которые понесли большие финансовые затраты из-
за болезни, а также, респонденты-мужчины сообщили немного более 
высокую способность платить.

В исследовании (Danyliv, et al., 2013) проанализировано 
возможность и осуществимость официальных взносов пациентов за 
услуги общественного здравоохранения в Украине путем изучения 
моделей приемлемости платы, способности и готовности платить за 
общественное здравоохранение среди групп населения. Результаты 
исследования показали, что вероятность возражения против оплаты в 
основном определяется качественными характеристиками услуг и не 
связана с соответствующим поведением в реальной жизни. Вероятность 
неспособности платить связана с более пожилым возрастом, низким 
доходом или его отсутствием у большинства членов домохозяйства. 
Согласно построенной исследователями модели, уровень готовности 
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платить за медицинские услуги у украинцев повышается на 7% на 1000 
гривен увеличения дохода. Эксперты отмечают, что существование 
неформальных платежей и нелегальной оплаты в системе 
здравоохранения Украины ставит под угрозу принцип справедливость и 
создает препятствия для доступа к надлежащему уходу за пациентами. 
Это требует совершенствования политики оплаты за медицинские 
услуги, больше соответствующей предпочтениям пациентов.

В Казахстане работ, в которых детально анализировалась бы 
проблематика воздействия уровня жизни и дохода семьи, самооценки 
здоровья на готовность индивида платить за поддержание и накопление 
капитала здоровья, на данный момент не обнаружено. Перечисленные 
выше исследования составляют теоретическую базу настоящей работы.

Материалы и методы. В основе методологии исследования 
лежит анализ данных опросов о готовности поддержать внедрение 
лекарственного страхования (ЛС) в Казахстане. Опрос был дополнен 
экспертным опросом и качественными интервью. Доверительный 
интервал был взят стандартный ±95%. Для обработки массива 
полученных данных использована программа IBM SPSS Statistics. 
Выборка использовалась случайная, то есть каждый человек (каждый 
представитель совокупности) имеет известную ненулевую вероятность 
быть отобранным. Именно на основе того, что выборка имеет случайный 
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Частотное распределение компонентов. Изучение «готовности 
приобрести» (N=1750), определяемое использованием методики 
Критерии хи-квадрат, показало наличие прямых (положительных) связей 
между уровнем «готовности приобрести» и некоторыми параметрами 
«сколько в среднем тратиться денег в месяц на лекарства для всех членов 
семьи» и общим уровнем «готовности платить».

Результаты и обсуждение. Исследование различий «готовности 
поддержать» в выделенных группах проводилось с помощью критерия 
Краскала-Уоллиса. Показатели «готовности приобрести» оказались 
взаимосвязаны с показателями самооценки здоровья (при p<0,01), 
семейным статусом (при p<0,01) и статусом занятости (при p<0,01), что 
представляется весьма логичным и ожидаемым.

Различия в самооценке здоровья у мужчин и женщин в контексте 
возраста. Самооценка здоровья варьирует в зависимости от 
конкретных условий жизнедеятельности, а также в связи с социально-
демографическими характеристиками населения. Данные о субъективной 
оценке, или о самооценке здоровья, присутствуют и в зарубежных 
исследованиях. Так, ответ на вопрос «Как бы вы оценили состояние 
вашего здоровья?», заданный в рамках английского исследования 1980 
года, охватившего 25  000 семей, показал, что самооценка здоровья 
обуславливается объективными условиями жизнедеятельности людей 
и варьируется в зависимости от пола (определяется особенностями 
участия женщин в экономической сфере, особенностями предложения 
труда женщин), возраста, образования, социального статуса и других 
социально-демографических характеристик.

В нашем исследовании все респонденты были условно разделены 
на пять групп в зависимости от самооценки здоровья. Преобладающие 
самооценки здоровья респондентов: «отличное здоровье» – 441 (25,2%); 
«хорошее здоровье» – 791 (45,2%); «удовлетворительное здоровье» – 
469 (26,8%); «плохое» – 39 (2,2%); «очень плохое» –10(0,6%).  При этом 
мужчины представляют все возрастные группы, а среди женщин почти 
две трети составляют молодые и примерно по 20% среднего и старшего 
возраста.

Таким образом, среди мужчин во всех возрастных группах есть 
имеющие хорошее самочувствие, тогда как среди женщин хорошими 
называют свое здоровье в основном молодые.

Как ни парадоксально на первый взгляд, но лица с «отличной» 
самооценкой здоровья в большинстве готовы поддержать внедрение 
лекарственного страхования. Остальные же готовы поддержать 
социальную инновацию, если это для них будет бесплатно. Это в 
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определенной степени свидетельствует о сохранении потребительского 
отношения к здравоохранению, связанном с уверенностью, что забота 
об обеспечении охраны здоровья должна лежать только на государстве.

Город и село. В городах было опрошено 1224 (69,9%) жителей, в 
сельской местности - 526 (31,1%). Отвечая на вопрос «Стали бы Вы 
участвовать в системе лекарственного страхования?», только 29,7% 
городских жителей ответили «да», 14,2% (город) и 7,4% (село) - «нет», 
11,8% (город) и 2,9% (село) затруднились ответить.

При изучении поведения сельского населения, как правило характе-
ризующегося как низкодоходная группа населения, ответы на вопрос 
«Стали бы Вы участвовать в системе лекарственного страхования?», 
ответы распределились следующим образом: 11% ответили «да», 7,4% - 
«нет», 2,9% затруднились ответить.

Респонденты, готовые приобрести полис лекарственного страхования, 
часто выбирают положительный ответ, подтверждающий способность 
участвовать в такой системе лекарственного страхования (положительная 
связь). Противники программы часто дают отрицательный ответ на 
вопрос о «готовности платить» за страховой полис.

Мы пришли к выводу что, человек действительно готов участвовать 
в программе и поддержать лекарственное страхование, если в своем 
мировосприятии придерживается самосохранительного поведения. Все 
остальное имеет меньшую значимость. Отказ от участия в программе 
характерен прежде всего для тех ее участников, чьи потребности в ле-
карствах достаточно скромны. Программы лекарственного страхования 
поддерживают, прежде всего те, кто значительно заинтересован в лекар-
ствах по медицинским показаниям и нуждаются в дорогостоящих пре-
паратах.

Определенную объяснительную силу имеет и фактор материальной 
обеспеченности, поскольку можно предположить, что ее могут не 
поддерживать, прежде всего, наиболее обеспеченные респонденты, 
способные самостоятельно купить необходимые лекарства.

Кроме того, исследование показало, что размер ежегодной суммы, 
которую согласны потратить на взносы, чтобы получить услуги 
лекарственного страхования, определяется не вероятностью наступления 
риска, а уровнем дохода плательщика. Это максимальное количество 
денег, которое респондент готов заплатить, чтобы получить услуги 
лекарственного страхования.

Здесь важна и социально-этическая составляющая, связанная с 
проблематикой социального и гендерного неравенства. Доминирование 
женщин среди участников опроса можно объяснить преобладанием 
респондентов из сферы образования, науки и культуры.
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В анкетировании на русском языке в качестве респондентов приняли 
участие 718 человек. Из них 63,1% работают, 15,3% работают и учатся, 
9,8% не работают, 11,8% учатся. 53,6% состоят в зарегистрированном 
браке, 32,6% в браке не состоит. 35,1% не имеют детей, 25,9% с двумя 
детьми, 10,1% с четырьмя и более детей, 15,2% с одним ребенком, 13,8% 
с тремя детьми.

В то же время, анкетирование на государственном языке, в котором 
приняли участие 1033 респондентов, показало, что 22,9% респондентов 
не работают, 8,1% работают и учатся, 47% не работают, 22% учатся. Из 
них 46,6% состоят в зарегистрированном браке 44,1% в браке не состоят; 
49,8% не имеющие детей, 14,8% с двумя детьми, 11,6% с четырьмя и 
более детей, 8,1% с одним ребенком, 15,6% с тремя детьми.

По статусу занятости наибольшее количество респондентов были за-
няты в сфере «Образование, наука, культура» (678 чел.), «Финансы, бан-
ки» (116 чел.), «Торговля, общественное питание и бытовое обслужива-
ние» (100 чел.), студенты (331 чел.), пенсионеры (55 чел.) (таблица 1).

Таблица 1. Распределение ответов на вопрос «Сфера, в которой Вы 
заняты?»

Сфера деятельности На русском языке На государственном языке
доля человек доля человек

Здравоохранение 6,8% 50 1,5% 11
Образование, наука, культура 41,2% 301 36,5% 377
Жилищно-коммунальное хозяйство 0,4% 3 1,0% 10
Торговля, общественное питание и 
бытовое обслуживание 4,8% 35 6,2% 64

Другие услуги (например, туризм, 
реклама, IT-технологии) 5,6% 41 3,7% 38

Связь, транспорт 2,1% 15 3,0% 31
Строительство 0,8% 6 4,8% 35
Военная служба 0,4% 3 0,4% 5
Промышленность 1,4% 10 1,4% 14
Органы власти (местная и 
государственная служба, полиция) 1,8% 13 2,4% 25

Сельское хозяйство 0,4% 3 1,6% 17
Финансы, банки 9,3% 68 4,6% 48
Студент (учащийся) 13,7% 100 22,4% 231
Пенсионер 3,0% 22 3,2% 33
Безработный 3,6% 26 6,5% 67
Другое 2,7% 33 2,0% 20

Изначально мы предполагали, что респонденты, «обремененные» 
семьей и детьми, чувством ответственности и заботы, будут готовы 
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поддержать внедрение лекарственного страхования. Простой анализ 
таблицы сопряженности показывает, что наличие или отсутствие детей 
у респондента никак не отражается на его поведении, чего нельзя сказать 
о семейном положении.

Важность семьи постепенно возрастает: ведь именно в семье 
формируются модели самосохранительного поведения. При сравнении 
мужчин с разным семейным положением оказалось, что способность 
поддержки наиболее высока у мужчин, никогда не вступавших в брак, а 
наиболее низкий показатель готовности поддержки – у женатых мужчин. 
Определенным образом на выборе ответов готовности поддержать 
сказалась принадлежность к той или иной социальной группе.

Факт наличия или отсутствия работы также непосредственно влияет 
на способность поддержать социальную инновацию.

При этом существенным показателем является доход. Как известно, 
высокий уровень текущих доходов является важным фактором контроля 
над индивидуальным здоровьем, профилактического наблюдения 
и предупреждения заболеваний, в то время как неблагоприятное 
материальное положение ограничивает возможности использования 
мер в выявлении и борьбе с возникающими отклонениями в здоровье 
(Chubarova, 2016). Выделить «чистый» вклад в удовлетворенность 
качеством жизни, связанный со здоровьем уровня дохода индивида, 
невозможно. О величине вклада можно говорить условно (Spankulova, et 
al., 2021; Kislitsina, 2005). Сам по себе доход не может сделать человека 
более здоровым – роль играет все то, что связано с высокими доходами: 
доступность дорогостоящих медицинских услуг, лучшее образование, 
питание, общественные связи, стабильность в семье и т.д.

Размеры приведенных в таблице 2 доходов соответствуют времени 
опроса. Влияние дохода на одного члена семьи сказывается таким 
образом, что женщины настроены более оптимистично по сравнению 
с мужчинами, причем их оптимизм растет вместе с размером дохода. 
Способность поддержать инновацию зависит от уровня доходов на душу 
в семье: чем выше доход, тем выше уровень готовности к поддержке. 
При этом, у лиц с низким уровнем доходов «способность поддержать» 
выше (от 8,6 до 25,9%), чем среди лиц с высоким доходом на одного 
человека в семье (6,3%).

Таблица 2. Распределение ответов на вопрос «Сумма в год, которую 
согласны потратить на взносы для ЛС?»

№ Варианты ответов Количество %, доля
1 От 1 000 тенге до 2 000 тенге 454 25.9
2 От 2 000 до 5 000 тенге 319 18.2
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3 От 5 000 до 7 000 тенге 151 8.6
4 От 7 000 до 10 000 тенге 116 6.6
5 Более 10 000 тенге 111 6.3
6 Не знаю/ отказ от ответа 599 34.2
7 Всего 1 750 100.0

Отвечая на вопрос «Сумма в год которую Вы согласны потратить на 
взносы для ЛС?», только 6,3% (111 чел.) ответили «Более 10 000 тенге», 
6,6% (116 чел.) ответили «От 7 000 до 10 000 тенге», и 8,6% (151 чел.) 
«От 5 000 до 7 000 тенге». 18,2% (319 чел.) «От 2 000 до 5 000 тенге» и 
34,2% не знали (отказались от ответа).

Высказывается убеждение, что для многих людей ввести в свой се-
мейный бюджет дополнительную статью расходов – плата за страховой 
полис – представляется малообременительным почти для любого се-
мейного бюджета.

При этом, большинство пациентов поликлиник, как показало социо-
логическое обследование, люди среднего достатка и малообеспеченные. 
Половина пациентов городских хозрасчетных поликлиник – иногород-
ние, что, по-видимому, отражает факт неравномерного регионального 
распределения квалифицированной медицинской помощи.

Заключение. Результаты, полученные в ходе проведенного исследо-
вания, позволили сделать следующие выводы:

Эффективность функционирования системы здравоохранения воз-
можна при условии скоординированной модели развития системы меди-
цинского страхования, обеспечения медикаментами и защиты интересов 
граждан Казахстана. Это позволит обеспечить социально справедливое, 
эффективное и стабильное развитие системы медицинского страхова-
ния.

Согласно анализу результатов социологического опроса, внедрение 
добровольной кооперационной системы медицинского страхования в 
Казахстане целесообразно назвать эффективным, так как программу 
поддерживают молодые, занятые, заботящиеся о своем здоровье, 
с высшим образованием люди. Для общества в целом это означает 
более высокий уровень удовлетворения совокупных потребностей в 
медицинских услугах. Развитие страховых программ медицинского 
обслуживания в дополнение к бесплатным видам является 
предпочтительным и с сугубо экономических позиций. Ведь таким 
образом увеличиваются совокупные ресурсы общества для развития 
здравоохранения, расширяются и возможности улучшения организации 
его бесплатных форм. Развитие страховых программ в медицинском 
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обслуживании, таким образом, не сокращает, а, напротив, увеличивает 
возможности бесплатной медицинской помощи.

Финансирование. Исследование финансируется ГУ «Комитет 
науки Министерства образования и науки Республики Казахстан» в 
рамках реализации проекта «Разработка количественной методологии 
для определения групп населения, готовых поддержать внедрение 
лекарственного страхования и оценки финансовой устойчивости этого 
вида страхования в Казахстане» (ИРН AP09259811).
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ПАМЯТИ
доктора юридических наук, профессора, академика НАН РК

БАЙМАХАНОВА МУРАТА ТАДЖИ-МУРАТОВИЧА

01.11.1933 – 04.06.2022 гг.

4 июня 2022 года ушел из жизни крупный казахстанский ученый, 
доктор юридических наук, профессор, академик НАН РК Баймаханов 
Мурат Таджи-Муратович.

Мурат Таджи-Муратович родился 1 ноября 1933 года в г. Алматы. 
После окончания школы поступил на юридический факультет 
Московского государственного университета им. М. В. Ломоносова, 
который с отличием окончил в 1957 году. В 1973 году защитил 
диссертацию на тему «Противоречия в развитии правовой надстройки 
социалистического общества и пути их разрешения».

Мурат Таджи-Муратович работал в Министерстве юстиции Казах-
стана, а после окончания аспирантуры полностью посвятил свою жизнь 
науке, пройдя путь от научного сотрудника, научного секретаря, заведу-
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ющего отделом, заместителя директора до директора одного из ведущих 
научных организаций Казахстана – Института философии и права. 

Основные направления научных исследований ученого были вопро-
сы конституционного права, теории государства и права, политологии.

Учитывая его глубокие знания в области государственного права, 
большой опыт,   он был назначен   председателем   Конституционного 
Суда Республики  Казахстан, проработав  на этой должности с 1992 по 
1995 годы.

С 1995 года – проректор университета  «Кайнар»  и Высшей школы 
права «Әділет». Принимал участие в создании Конституции Казахстана и 
законопроекта об органах государственного управления.

В 1978-1993 годах выступал с докладом на международных конгрессах 
в США, Франции, Бразилии и других странах.

Мурат Таджи-Муратович внес большой вклад в развитие и 
становление юриспруденции независимого Казахстана. Ему принадлежат 
разработки   общей теории и методологии права, теории государства, 
основ конституционного права (сочетание Конституции и текущего 
законодательства, влияние Основного закона на закрепление, защиты 
и обеспечения приоритетности прав и свобод человека и гражданина), 
концепции правового государства и гражданского общества.

 Наиболее крупными научными достижениями ученого являются: 
комплексная разработка проблем противоречий в развитии правовой 
надстройки при социализме, а также исследование вопроса о становлении 
правового государства и конституционном процессе в Республики 
Казахстан.

Мурат Таджи-Муратович оставил бесценное научное наследие: он 
автор более 300 научных работ, в том числе монографий «Становление 
суверенитета Республики Казахстан»; Взаимодействие правового 
сознания с моралью и нравственностью в обществе переходного периода, 
которые служат неисчерпаемым источником знаний для студентов, 
магистрантов, преподавателей-юристов.

Вся жизнь Мурат Таджи-Муратович, его научно-педагогическая, 
организаторская и общественная деятельность служит прекрасным 
примером умелого сочетания теории и практики, глубоких научных 
изысканий с активным участием в решении как фундаментальных, так и 
практических  задач.

За большие заслуги перед страной ему было присвоено  звание 
Лауреата премии имени Чокана Валиханова, имеет  медали и Почетные 
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грамоты  РК, а в 2020 году Указом Президента РК награждён орденом 
«Парасат».

Президиум НАН РК скорбит о невосполнимой утрате, выражает 
глубокое соболезнование родным и близким Мурата Таджи-Муратовича. 

В нашей памяти Мурат Таджи-Муратович навсегда останется 
талантливым организатором науки, выдающимся ученым-юристом, 
безгранично преданным своей профессии и избранному пути, 
соратником, патриотом Казахстана, оставившим яркий и незабываемый 
след в истории отечественной науки!

Светлая память о Баймаханове Мурате Таджи-Муратовиче навсегда 
сохранится в наших сердцах!

 
 Президиум НАН РК
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